
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE E
FINANZE

DIR. GEN. DIPARTIMENTO
PROGRAMMAZIONE E FINANZE

12A2

12A2.2021/D.00161 18/3/2021

4

Avviso pubblico per l’individuazione di n.1 Coordinatore e di n. 5 Esperti a supporto del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica
degli Investimenti Pubblici (NRVVIP) della Regione Basilicata  approvato con Determinazione Dirigenziale n.12A2.2021/D.00039 del
27/01/2021 – Nomina Commissione Esaminatrice.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 11/98 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via generale 
nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTA la Legge Regionale 02 marzo 1996, n. 12 e successive modificazioni e integrazioni, 
recante: “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 25 ottobre 2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della 
normativa regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 
della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 
febbraio 2001, n. 7 – Modifica art. 10 Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”; 

VISTA la D.G.R. n. 539 del 23/04/2008 di modifica della D.G.R. n. 637/2006 recante la 
disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e delle disposizioni dirigenziali della 
Giunta Regionale e l’avvio del Sistema Informativo di Gestione dei Provvedimenti 
Amministrativi”; 

VISTA la D.G.R. 19 febbraio 2014, n. 227 con la quale l’esecutivo ha proceduto a definire la 
denominazione e gli ambiti di competenza dei dipartimenti regionali delle Aree 
istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale; 

VISTE altresì, le deliberazioni della Giunta Regionale da n. 229 a n. 234 del 2014, relative al 
conferimento degli incarichi di dirigente generale dei Dipartimenti regionali; 

VISTA la D.G.R. n. 693/2014 che, a parziale modifica della D.G.R. n. 227/2014, apporta limitate 
variazioni alle aree di attività dei Dipartimenti; 

VISTA la D.G.R. n. 694/2014 con la quale è stato definito il sistema organizzativo delle Aree 
istituzionali della Presidenza della Giunta Regionale e della Giunta Regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 695 del 10/6/2014 relativa al conferimento degli incarichi dirigenziali delle 
strutture delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 229 del 19/2/2014 relativa alla nomina del Dirigente Generale 
Dipartimentale; 

VISTA la L.R. n. 34/2001 riguardante il nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” attuativo della legge delega n. 190/2012; 

VISTO  il D.Lgs. n. 126/2014 che ha aggiornato il richiamato D.Lgs. n. 118/2011; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTO  il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 - Codice in materia di protezione dei dati 
personali; 

VISTO  il Regolamento UE 679/2016 “Regolamento europeo in materia di Protezione dei dati 
personali”; 

VISTA la D.G.R. n. 1340 del 11/12/2017 che modifica la D.G.R. n. 539/2008, concernente la 
disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta 
Regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 524 del 05/08/2019 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi di Dirigente 
Generale delle Aree Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta 
Regionale” con la quale si è proceduto alla nomina del Dott. Domenico Tripaldi a 
Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione e Finanze; 

VISTA  la D.G.R. n. 71 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Piano triennale di prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2020-2022. Approvazione”; 

VISTA  la L.R. 20 marzo 2020, n. 10, avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2020”; 

VISTA  la L.R. 20 marzo 2020, n. 11 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario per il 
triennio 2020 - 2022”; 

VISTA  la D.G.R. n. 188 del 20/03/2020, avente ad oggetto: “Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, ai sensi 
dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii; 

VISTA  la D.G.R. n. 189 del 20/03/2020, avente ad oggetto: Approvazione del Bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2020-2022, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii; 

VISTA     la Legge Regionale 28 dicembre 2020, n. 45 recante “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione Basilicata e degli Organismi e degli Enti strumentali 
della Regione Basilicata per l’esercizio finanziario 2021”; 

VISTA la L.R. 12/03/2021 n. 8 “Rendiconto generale per l’esercizio finanziario 2018 della 
Regione Basilicata – Adeguamento alla decisione n. 42/2020PARI della Sezione regionale 
di controllo della Corte dei Conti di Basilicata”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTA la L.R. 30/12/2019 n. 29 “Riordino degli uffici della Presidenza della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10/02/2021 “Ordinamento amministrativo della giunta 
regionale della Basilicata”, entrato in vigore l’11/02/2021; 

RICHIAMATO in particolare, l’art.27 del citato Regolamento regionale n.1/2021 recante 
“Disposizioni transitorie”; 

RICHIAMATA la DGR n. 405 del 25 giugno 2020 avente ad oggetto “Nucleo Regionale di Verifica 
e Valutazione Investimenti Pubblici (NRVVIP) – Atto di indirizzo” la quale prevede, tra 
l’altro: 



 

Pagina 4 di 7 

- di dover indire una procedura selettiva per il conferimento di n. 6 incarichi finalizzati 
al funzionamento del Nucleo Regionale di Verifica e Valutazione degli Investimenti 
Pubblici (N.R.V.V.I.P.); 

- di dare mandato al Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione e Finanze 
di indire un Avviso Pubblico per la selezione di n. 5 esperti nella valutazione dei 
programmi e progetti pubblici e di n.1 esperto con funzione di coordinatore quali 
componenti del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici 
(N.R.V.V.I.P) e di provvedere a tutti gli atti e adempimenti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento; 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 12A2.2021/D.00039 del 27/01/2021 è stato 
approvato l’avviso di cui al precedente periodo; 

DATO ATTO che, con Determinazione Dirigenziale n 12A2.2021/D.00057 del 04/02/2021, sono 
state rimodulate le prenotazioni di impegno contabile assunte con la determinazione 
succitata; 

DATO ATTO che il predetto Avviso pubblico è stato pubblicato in data 01/02/2021 sul B.U.R. n. 10 
e sul sito web della Regione Basilicata (www.regione.basilicata.it), nell’apposita sezione 
“Avvisi e bandi”; 

DATO ATTO che alla data del 03/03/2021 ore 17:00, termine ultimo fissato per la presentazione 
delle candidature in via telematica, sono pervenute n. 30 istanze di partecipazione; 

DATO ATTO che, ai fini della selezione de qua ed ai sensi di quanto stabilito con la richiamata 
determinazione dirigenziale n. 12A2.2021/D.00039, è demandata al Dirigente Generale 
del Dipartimento Programmazione e Finanze la nomina di un’apposita Commissione 
esaminatrice; 

CONSIDERATO che al fine di valutare le candidature pervenute, si rende necessaria la 
costituzione di un’apposita Commissione, ai sensi dell’art. 5 del richiamato Avviso 
pubblico; 

DATO ATTO che l’art. 4 della L.R. n. 12/96, nel definire le funzioni afferenti all’esercizio del ruolo 
dirigenziale, attribuisce ai dirigenti il compito di “presiedere a partecipare a commissioni 
di gara e di concorso”; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla costituzione della Commissione esaminatrice in 
parola come appresso specificato: 

 Dott. Vittorio Restaino Dirigente p.t. dell’Ufficio Autorità di Gestione PSR Basilicata 
2007/2013 e 2014/2020. Cooperazione con funzioni di Presidente; 

 Dott. Michele Claps Funzionario regionale in servizio presso l’Ufficio Attuazione Strumenti 
Statali e Regionali della Politica Regionale con funzioni di Componente; 

 Dott.ssa Chiara Diana Funzionario regionale in servizio presso l’Ufficio Autorità di 
Gestione FSE 2007-2013 e 2014-2020 con funzioni di Componente; 

 Dott.ssa Lucia Briscese Funzionario regionale in servizio presso la Direzione Generale 
Dipartimento Programmazione e Finanze con funzioni di Esperto di lingua straniera; 



 

Pagina 5 di 7 

 Segretario: Dott.ssa Luisa Villani Funzionario regionale in servizio presso la Direzione 
Generale Dipartimento Programmazione e Finanze; 

RITENUTO di stabilire che l’espletamento delle attività da parte della Commissione e da prestarsi 
a titolo gratuito, senza alcun onere aggiuntivo per l’Amministrazione, in quanto rientranti 
nelle ordinarie attività di competenza   

 

Tanto premesso 

DETERMINA 

1. di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di costituire la Commissione esaminatrice delle candidature pervenute a valere sull’Avviso 
pubblico approvato con la determinazione dirigenziale n. 12A2.2021/D.00039 del 
27/01/2021, al fine di selezionare n.1 Coordinatore e di n. 5 esperti a supporto del Nucleo 
Regionale di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NRVVIP) della Regione 
Basilicata; 

3. di nominare, pertanto, quali componenti della Commissione esaminatrice in parola, dai quali 
sono state acquisite, le dichiarazioni sostitutive di certificazione alle condizioni resa ai sensi 
degli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, relativa all’insussistenza delle condizioni ostative 
di cui all’art.35 bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., che si allegano al presente 
provvedimento: 

 Dott. Vittorio Restaino Dirigente p.t. dell’Ufficio Autorità di Gestione PSR 
Basilicata 2007/2013 e 2014/2020. Cooperazione con funzioni di Presidente; 

 Dott. Michele Claps Funzionario regionale in servizio presso l’Ufficio Attuazione 
Strumenti Statali e Regionali della Politica Regionale con funzioni di Componente; 

 Dott.ssa Chiara Diana Funzionario regionale in servizio presso l’Ufficio Autorità di 
Gestione FSE 2007-2013 e 2014-2020 con funzioni di Componente; 

 Dott.ssa Lucia Briscese Funzionario regionale in servizio presso la Direzione 
Generale Dipartimento Programmazione e Finanze con funzioni di Esperto di lingua 
straniera; 

 Segretario: Dott.ssa Luisa Villani Funzionario regionale in servizio presso la 
Direzione Generale Dipartimento Programmazione e Finanze; 

4. di stabilire, che l’espletamento delle attività da parte della Commissione esaminatrice è da 
prestarsi a titolo gratuito; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del 
bilancio regionale; 

6. di dare mandato al RUP, Dott. Domenico Tripaldi, Dirigente Generale Dipartimento 
Programmazione e Finanze, affinché: 



 

Pagina 6 di 7 

 notifichi il presente provvedimento ai Componenti della Commissione 
esaminatrice in parola; 

 notifichi il presente provvedimento all’Ufficio Valutazione, Merito e 
Semplificazione per la pubblicazione in attuazione degli obblighi di cui al D. Lgs. 
33/2013; 

 provveda alla successiva ricezione dei relativi atti; 

7. di disporre la pubblicazione integrale della presente determinazione sul BUR e sul sito 
istituzionale http://regione.basilicata.it// sezione Avvisi e bandi, nell’apposito spazio 
riservato alla procedura in questione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lucia Coviello

Domenico Tripaldi



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Avviso pubblico per l’individuazione di n.1 Coordinatore e di n. 5 Esperti a supporto del Nucleo Regionale di Valutazione e Verifica
degli Investimenti Pubblici (NRVVIP) della Regione Basilicata  approvato con Determinazione Dirigenziale n.12A2.2021/D.00039 del
27/01/2021 – Nomina Commissione Esaminatrice.

Assunta Palamone 19/03/2021


